Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo..., t. XXXVI, n<sup>o</sup> 1087.

Fol. 1 v<sup>o</sup>

Carlos por la gracia / de Dios rey de Nauarra, conde d'Eureus. A los nuestros bien a-/mados et fieles los conçeios, alcalles et hombres buenos de las

nuestras / tierras de Alaua et de Guipuzcoa et de las Montannas del nuestro / regno, comarrquas de las dichas tierras et a cada vno d'ellos, / salut. Fazemos saber que nos deseando que vosotros / viuades en paz et en sosiego et que seades fuertes

Fol. 2 rº

por goardar lo uestro et pora contrastar a los aduersarios que mal et / danno uos quisiesen fazer en personas et bienes, con grant consiello / et deliberacion de prelados et riconsobres et otros, auemos ordenado que herman- / dat bona et firme sea fecha entre uosotros, et por fazer, ordena- / namos la dicha hermandat a maor honrra et prouecho nuestro et prouecho de / vosotros, et poner ofiçiales que la goarden et fagan goardar aquella, / auemos esta- blesçido et por tenor de las presentes estableçemos nuestros / bien amados et fieles don Iohan Martiniz de Çuorrray?, ricombre, et don Garcia / Miguel d'El- cart, nuestro consseiero et Iohan Periz de Ordunnia, alcalde de la nuestra / villa de Vitoria et merino de Alaua, et Pero Lopiz, sennor d'Amesqueta, merino / de nuestras tierras de Guipuzcoa et de las Montannas, et Ayoro, sennor / d'Uart, merino de la nuestra tierra d'Oyarçun, a los quales por tenor de las presentes cometemos et mandamos que luego et syn tarda ordenen / en firme entre vosotros la dicha hermandat la millor et mas sana / et firme que podran, et sal- gan a honrra et seruiçio nuestro et prouecho de / vosotros, et que pongan alca- lles et otros ofiçiales por las dichas / tierras et comarrquas que la goardan et fagan goardar la dicha hermandat / tantos et tales como a ellos bien visto sera.

Porque man- / damos a vos et a qualesquier nuestros ofiçiales et subditos et a quantos / las presentes letras veran et oyran, que la dicha hermandat que / sera fecha et ordenada por ellos goardedes et obseruedes et a los / ofiçia- les que por ellos seran puestos para goardar et fazer goardar / aquella obe- dezcadés; et si ningunos que la dicha hermandat venian

Fol. 2 vº

et en las dichas tierras malfazian reyertas, los bienes de los ta- / les et si mester fuere a prender lures personas, et les ajudedes en ma- / nera que aque- llos sean puynnidos et los nuestros subditos de las dichas / tierras viuades en paz.

Et en testimonio d'esto mandamos se- / llar estas presentes con nuestro sello pendiente a fin que la dicha herman- / dat que por eillos sera fecha por vir- tud d'esta nuestra carta sea / firme et estable.